
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 31 maggio 2022

– 72 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 6 maggio 2022 - n. 6089
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della lombardia. 
integrazione dei paragrafi delle disposizioni attuative delle 
seguenti operazioni: d.d.u.o. 14624 del 29  ottobre  2021 
– Operazione 7.5.01, d.d.s. 14864 DEL 4  novembre  2021 
– Operazione 6.4.01 rettificato dal d.d.s. n.  15991 del 
24  novembre  2021, d.d.s. 18353 del 23  dicembre  2021 
– Operazione 4.4.03, d.d.s. 18433 del 24  dicembre  2021 
– Operazione 8.3.01, E d.d.s. 19051 del 31  dicembre  2021 – 
Operazione 4.4.01-02

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA E SVILUPPO RURALE 

Richiamati:

•	il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo 
e il del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 
Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1698/2005 del Consiglio;

•	n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie 
relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica 
i Regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione 
negli anni 2021 e 2022 e il Regolamento (UE) n. 1308/2013 
per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale soste-
gno in relazione agli anni 2021 e 2022;

•	la decisione di esecuzione della Commissione europea n. 
C (2021) 9139 del 6 dicembre 2021 che approva da ultimo 
le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale 2014–2020 
della Regione Lombardia, approvato con decisione di ese-
cuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4931 del 
15 luglio 2015;

Visti i decreti: 
	− n. 14624 del 29 ottobre 2021 pubblicato sul BURL dell’8 no-
vembre 2021 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 
della Lombardia – Operazione 7.5.01 «Incentivi per lo svi-
luppo di infrastrutture e di servizi turistici locali» - Approva-
zione delle disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande anno 2021»;

	− n.  14864 del 4  novembre  2021 pubblicato sul BURL in 
data 9  novembre  2021: «Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020 della Lombardia. Quarto bando Operazione 
6.4.01 «Sostegno alla realizzazione e allo sviluppo di atti-
vità agrituristiche» - Approvazione delle disposizioni attua-
tive per la presentazione delle domande» e n. 15991 del 
24 novembre 2021 pubblicato sul BURL in data 01 dicem-
bre 2021 di rettifica per mero errore materiale del d.d.s. 4 
novembre 2021 n. 14864;

	− n. 18353 del 23 dicembre 2021 pubblicato sul BURL n. 1 del 
5 gennaio 2022: «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 
della Lombardia. Operazione 4.4.03 – «Investimenti non 
produttivi finalizzati alla riduzione di ammoniaca in atmo-
sfera». Approvazione delle disposizioni attuative per la pre-
sentazione delle domande»;

	− n.  18433 del 24  dicembre  2021 pubblicato sul BURL del 
30  dicembre  2021 «Reg. (Ue) 1305/2013. Programma di 
Sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 
8.3.01 «Prevenzione dei danni alle foreste». Approvazione 
del bando per la presentazione delle domande»;

	− n.  19051 del 31  dicembre  2021 pubblicato sul BURL n.  2 
del 10 gennaio 2022: «Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Lombardia. Operazioni 4.4.01 «Investimenti non 
produttivi finalizzati prioritariamente alla conservazione 
della biodiversità» e 4.4.02 «Investimenti non produttivi fi-
nalizzati prioritariamente alla miglior gestione delle risorse 
idriche». Approvazione delle disposizioni attuative per la 
presentazione delle domande»;

Richiamati i seguenti paragrafi delle disposizioni attuative (di 
seguito bando) delle Operazioni 7.5.01, 6.4.01, 4.4.03, 8.3.01, 
4.4.01-02, approvate con i decreti sopra citati:

•	Operazione 7.5.01 «Documentazione da allegare alla do-
manda», paragrafi 14.4.2 e 14.4.3, che richiama, tra l’altro, 
che «le offerte devono essere in corso di validità, cioè con 
scadenza successiva alla data di presentazione della do-
manda»,

•	Operazione 6.4.01 «Documentazione da allegare alla do-
manda», Paragrafo 12.4 punto F), che richiama, tra l’altro, 
che «le offerte devono essere in corso di validità, cioè con 
scadenza successiva alla data di presentazione della do-
manda»,

•	Operazione 4.4.03 «Documentazione da allegare alla do-
manda» paragrafo 12.4 punto 5, che richiama, tra l’altro, 
che «I preventivi devono essere in corso di validità, cioè con 
scadenza successiva alla data di presentazione della do-
manda»;

•	Operazione 8.3.01 «12.4. Documentazione da allegare al-
la domanda «paragrafo 12.4.1.1. lettera h), che richiama, 
tra l’altro, che «I preventivi di spesa devono riportare la de-
scrizione analitica della fornitura, la data di formulazione, i 
tempi di consegna dell’ordine e la durata della validità (la 
loro scadenza deve essere successiva alla data di presen-
tazione della domanda)», 

•	Operazione 4.4.01-02 «26. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
ECONOMICA» n. 6, secondo punto e n. 7» relativo alla instal-
lazione di BIOBED ultimo punto, che richiama, tra l’altro che 
«i preventivi di spesa devono riportare il periodo di validità 
e avere scadenza successiva alla data di presentazione 
della domanda;

Preso atto che i fornitori di impianti, macchinari attrezzature 
ed altri componenti edili, vista la scarsità del materiale dovuta 
anche all’attuale situazione di crisi internazionale, non sono in 
grado di formulare preventivi di durata sufficiente al fine della 
presentazione della domanda di aiuto;

Valutato, per i motivi sopra richiamati, che esiste la concreta 
possibilità che alla data di presentazione della domanda i pre-
ventivi riportino una scadenza antecedente alla stessa e che 
sussiste la necessità di individuare preventivi il più possibile at-
tendibili rispetto alla data di valutazione delle spese ammissibili;

Ritenuto pertanto che con riferimento alle suddette disposi-
zioni attuative, approvate con i decreti 14624/2021, 14864/2021 
rettificato dal d.d.s. 15991/2021, 18353/2021, 18433/2021 e 
19051/2021, è necessario modificare i rispettivi paragrafi «Do-
cumentazione da allegare alla domanda» integrando quanto 
riportato: 

•	ai paragrafi 14.4.2 secondo capoverso, quarto trattino, e 
14.4.3 lettera e) primo capoverso, terzo trattino, del bando 
dell’Operazione 7.5.01,

•	al paragrafo 12.4 lettera F), secondo capoverso, quarto trat-
tino, del bando dell’Operazione 6.4.01,

•	al paragrafo 12.4 punto 5, quarto capoverso, lett. d) del 
bando dell’Operazione 4.4.03,

•	al paragrafo 12.4.1.1, lettera h), punto secondo, terzo tratti-
no, del bando dell’Operazione 8.3.01,

•	al paragrafo 26 n. 6, secondo capoverso, secondo punto 
e n. 7 relativo alla installazione di BIOBED, ultimo punto, del 
bando dell’Operazione 4.4.01-02,

con la frase: «nel caso in cui la data di scadenza del preventivo 
sia precedente alla data di presentazione della domanda, il pre-
ventivo deve avere una data di emissione successiva alla data 
di pubblicazione sul BURL del decreto di approvazione delle pre-
senti disposizioni attuative»;

Visto l’articolo 17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 
«Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale» e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del Dirigente della U.O Programmazione comunitaria e 
sviluppo rurale attribuite con d.g.r. XI/5105 del 26 luglio 2021;

DECRETA
1.  di integrare il paragrafo «Documentazione da allegare alla 

domanda» integrando quanto riportato: 

•	ai paragrafi 14.4.2 secondo capoverso, quarto trattino e 
14.4.3 lettera e) primo capoverso, terzo trattino, del bando 
dell’Operazione 7.5.01 approvato con decreto 14624/2021,

•	al paragrafo 12.4, lettera F), secondo capoverso, quarto 
trattino, del bando dell’Operazione 6.4.01 approvato con 
decreto 14864/2021 rettificato dal d.d.s. 15991/2021,

•	al paragrafo 12.4. punto 5, quarto capoverso, lett. d) del 
bando dell’Operazione 4.4.03 approvato con decreto 
18353/2021,

•	al paragrafo 12.4.1.1, lettera h), secondo punto, terzo trat-
tino, del bando dell’Operazione 8.3.01 approvato con de-
creto 18433/2021,



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Martedì 31 maggio 2022

– 73 –

•	–  al paragrafo 26 n. 6, secondo capoverso, secondo punto 
e n. 7, relativo alla installazione di BIOBED, ultimo punto, del 
bando dell’Operazione 4.4.01-02 approvato con decreto 
19051/2021,

con la frase: «nel caso in cui la data di scadenza sia preceden-
te alla data di presentazione della domanda, il preventivo deve 
avere una data di emissione successiva alla data di pubblica-
zione sul BURL del decreto di approvazione delle presenti dispo-
sizioni attuative»;

2.  di mantenere valide ed invariate le restanti previsioni del-
le disposizioni attuative approvate con i decreti 14624/2021, 
14864/2021 rettificato dal d.d.s. n. 15991 del 24 novembre 2021, 
18353/2021, 18433/2021 e 19051/2021, anche con riferimento 
alla definizione della spesa ammissibile a finanziamento;

3.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale di regione Lom-
bardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 
all’indirizzo www.psr.regione.lombardia.it - sezione bandi;

4.  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale e alle 
sedi territoriali competenti in materia di agricoltura l’avvenuta 
pubblicazione sul BURL del presente decreto;

5.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei decreti 
13725/2021, 14624/2021, 14864/2021, 18353/2021, 18433/2021 
e 19051/2021, che si provvede a modificare mediante la pubbli-
cazione del presente atto.

   Il dirigente
Andrea Massari

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 6 maggio 2022 - n. 6089
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della lombardia. integrazione dei paragrafi delle disposizioni attuative delle seguenti operazioni: d.d.u.o. 14624 del 29 ottobre 2021 – Operazione 7.5.01, d.d.s. 14864 DEL 4 novembre 2021 – Operazione 6.4.01 rettifi



